
UBND TỈNH CAO BẰNG 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
               Số:  116 /KH-SVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Cao Bằng, Ngày 23 tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Triển lãm “Cao Bằng hạnh phúc - Khơi nguồn từ lòng dân”  

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2786/KH-BTC ngày 17/6/2025 của Ban Tổ chức Triển 

lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh về tổ 

chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc 

khánh (02/9/1945 - 02/9/2025);  

Căn cứ Kế hoạch số 2259/KH-UBND ngày 22/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về Tham gia Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 

80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025). 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai Triển lãm 

“Cao Bằng hạnh phúc - Khơi nguồn từ lòng dân” nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) (gọi tắt là Triển lãm), gồm các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển lãm là một trong các hoạt động lớn, trọng điểm góp phần quan 

trọng trong sự kiện chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).  

- Giới thiệu, tuyên truyền đến Nhân dân trong nước và khách quốc tế về 

quá trình xây dựng, phát triển và những thành tựu chính trị, kinh tế, văn hóa, xã 

hội của tỉnh Cao Bằng 80 năm qua; giới thiệu, quảng bá các di sản văn hóa đặc 

sắc gắn với danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao 

Bằng, hình ảnh, vùng đất, con người Cao Bằng; tiềm năng phát triển, những 

thành tựu thời kỳ đổi mới của tỉnh Cao Bằng. Khẳng định sự đóng góp quan 

trọng của tỉnh Cao Bằng trong sự nghiệp đổi mới của đất nước.  

- Xây dựng Kế hoạch làm cơ sở để triển khai thực hiện các nội dung của 

Triển lãm đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả theo Kế hoạch số 2259/KH-

UBND ngày 22/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng và Kế hoạch của Ban 

Tổ chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày 

Quốc khánh. 

2. Yêu cầu  

- Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung Kế hoạch số 2259/KH-UBND ngày 

22/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng. 
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- Các hoạt động tham gia Triển lãm được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, bảo 

đảm tính chính trị, tư tưởng, hiệu quả tuyên truyền và quy mô Quốc gia của sự 

kiện; sử dụng hợp lý nguồn lực, tránh lãnh phí, hình thức, đảm bảo tuyệt đối an 

toàn trong quá trình tham gia Triển lãm.  

- Các hoạt động được tổ chức bằng nhiều hình thức, ưu tiên hình thức thể 

hiện hiện đại, hấp dẫn, phù hợp với xu hướng truyền thông số, nội dung đảm bảo 

phản ánh trung thực, sinh động, khách quan, có trọng tâm, trọng điểm, có chọn 

lọc những kết quả nổi bật của tỉnh Cao Bằng. Thiết kế và trang trí cần có sự gắn 

kết với thiết kế tổng thể triển lãm của các Bộ, ngành, địa phương trong khuôn 

khổ triển lãm, đồng thời đảm bảo tính đặc trưng vùng miền, đậm đà bản sắc văn 

hoá dân tộc, ấn tượng và tính thẩm mỹ cao. 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao, phân công trách nhiệm, thời gian 

hoàn thành cho từng nội dung; xây dựng lộ trình thực hiện đảm bảo tính khả thi, 

sử dụng hợp lý nguồn lực, tránh lãng phí, hình thức, đảm bảo tuyệt đối an toàn 

trong quá trình triển khai, tổ chức. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN LÃM 

1. Thời gian  

- Thời gian trưng bày: Từ ngày 28/8 - 05/9/2025;  

- Thời gian tổ chức Lễ khai mạc: 09h00 ngày 28/8/2025;  

- Thời gian tổ chức Lễ bế mạc: 20h00 ngày 05/9/2025.  

2. Địa điểm: Sảnh 7, Trung tâm Triển lãm Quốc gia, Cổ Loa, Đông Anh, 

Hà Nội. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Chủ đề triển lãm: Cao Bằng hạnh phúc - Khơi nguồn từ lòng dân  

2. Nội dung triển lãm: Trưng bày những thành tựu thời kỳ đổi mới; lịch 

sử hình thành, phát triển và chuyển đổi, cùng với bản sắc văn hoá, các lợi thế, 

tiềm năng phát triển của tỉnh Cao Bằng.  

3. Hình thức thể hiện 

- Tổng diện tích không gian trưng bày trong nhà: 200m2 (theo số liệu Ban 

Tổ chức cung cấp). 

- Không gian ẩm thực, trình diễn di sản văn hóa phi vật thể (khu vực ngoài 

trời): khoảng 30 m2.  

- Trưng bày sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương... (do Ban tổ chức bố trí 

cho các địa phương tại không gian ngoài trời). 

- Căn cứ tình hình thực tế của mặt bằng triển lãm để lựa chọn hình thức in 

ấn, trưng bày phù hợp; tổ chức hoạt động trải nghiệm văn hóa, giới thiệu đặc sản, 

gặp gỡ khách tham quan tại không gian trưng bày. Ưu tiên ứng dụng công nghệ 

số, tác phẩm nghe nhìn đa phương tiện,... 
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IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

STT Nội dung công việc 
Thời gian 

hoàn thành 
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

1 Xây dựng dự thảo Kế 

hoạch Tham gia Triển lãm 

thành tựu kinh tế - xã hội 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Ngày Quốc khánh 

(02/9/1945 - 02/9/2025) 

của UBND tỉnh. 

Tháng 

7/2025 

Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

- Các Sở, Ban 

ngành, đơn vị, địa 

phương; 

- Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở. 

2 Trình UBND tỉnh ký ban 

hành Kế hoạch Tham gia 

Triển lãm thành tựu kinh 

tế - xã hội nhân dịp kỷ 

niệm 80 năm Ngày Quốc 

khánh (02/9/1945 - 

02/9/2025).  

Ngày 

21/7/2025 

 Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

 

3 Dự trù kinh phí tổ chức 

Triển lãm  

Hoàn thành 

trong ngày  

21/7/2025 

Bảo tàng tỉnh,  

Văn phòng Sở 

Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

4 Thẩm định giá các nội 

dung làm căn cứ phục vụ 

công tác lập dự toán 

Ngày 

22/7/2025 

Văn phòng Sở  Bảo tàng tỉnh 

5 Ban hành Kế hoạch của Sở 

triển khai Triển lãm “Cao 

Bằng hạnh phúc - Khơi 

nguồn từ lòng dân”. 

Hoàn thành 

trong ngày 

23/7/2025  

 Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

Bảo tàng tỉnh, 

Văn phòng Sở 

6 Trình Dự toán kinh phí 

Triển lãm 

Ngày 

25/7/2025 

Bảo tàng tỉnh 

 

Văn phòng Sở 

7 Thẩm định nhiệm vụ và 

Dự toán  

Hoàn thành 

trong ngày 

25/7/2025 

Văn phòng Sở Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

8 Trình Sở Tài chính, 

UBND tỉnh đề nghị cấp 

kinh phí 

Ngày 

25/7/2025 

Văn phòng Sở Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình; Bảo tàng 

tỉnh 
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9 Thực hiện các quy trình 

phê duyệt kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu. 

25/7/2025  Bảo tàng tỉnh 

 

 Văn phòng Sở 

10 Phê duyệt kết quả lựa chọn 

nhà thầu 

30/7/2025  Bảo tàng tỉnh 

 

 Văn phòng Sở 

11 Ký hợp đồng với nhà thầu 31/7/2025  Bảo tàng tỉnh  Văn phòng Sở 

12 Hoàn thiện maket thiết kế 

các không gian Triển lãm  

Hoàn thành 

trong ngày 

26/7/2025 

Bảo tàng tỉnh Đơn vị tư vấn 

13 Trình Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy thẩm 

định maket thiết kế các 

không gian Triển lãm 

Ngày 

27/7/2025 

Bảo tàng tỉnh 

 

Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

14 Trình UBND tỉnh phê 

duyệt thiết kế triển lãm 

Ngày 

29/7/2025 

Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

Bảo tàng tỉnh, 

Đơn vị tư vấn 

15 UBND tỉnh phê duyệt thiết 

kế triển lãm  

Dự kiến 

ngày 

30/7/2025 

Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

Bảo tàng tỉnh 

16 Nhận bàn giao mặt bằng 

và triển khai thi công tại 

Trung tâm Triển Lãm   

Trước ngày 

11/8/2025 

Bảo tàng tỉnh, 

Văn phòng Sở, 

Phòng 

QLVHGĐ 

Đơn vị tư vấn 

17 Tổ chức thi công trưng 

bày Triển lãm 

Từ ngày 11 

- 22/8/2025 

Bảo tàng tỉnh Đơn vị tư vấn 

18 Lựa chọn nghệ nhân trình 

diễn di sản văn hoá phi vật 

thể và tổ chức tập luyện 

Trước ngày 

10/8/2025 

Bảo tàng tỉnh Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

19 Sơ duyệt Triển lãm (Theo 

kế hoạch của BTC) 

Dự kiến 

09h00 ngày 

23/8/2025 

Bảo tàng tỉnh Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 

20 Tổng duyệt Triển lãm 

(Theo kế hoạch của BTC) 

Dự kiến 

ngày 

26/8/2025 

Bảo tàng tỉnh Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia 

đình 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai Triển lãm “Cao Bằng hạnh 

phúc - Khơi nguồn từ lòng dân” nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 

(02/9/1945 - 02/9/2025) và các văn bản liên quan đến công tác trưng bày Triển lãm. 

- Tham mưu lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị hoàn thành 

tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban Tổ chức cấp 

Quốc gia các nội dung liên quan tới Triển lãm. 

- Thẩm định nội dung đề cương trưng bày, maket thiết kế không gian 

trưng bày triển lãm của tỉnh báo cáo Lãnh đạo Sở. 

2.  Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với Bảo tàng tỉnh xây dựng dự toán kinh phí Triển lãm; 

thẩm định kinh phí tham gia Triển lãm; tham mưu lãnh đạo Sở các văn bản liên 

quan đến kinh phí gửi Sở Tài chính, UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.  

- Tham mưu lãnh đạo Sở trình xin bổ sung kinh phí gửi Sở Tài chính, UBND 

tỉnh; phê duyệt các nhiệm vụ và dự toán kinh phí Triển lãm. 

- Thực hiện thủ tục Thẩm định giá Triển lãm. 

3. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản 

- Tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền trước, trong và sau Triển lãm; 

hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tích cực đưa tin bài, 

hình ảnh tuyên truyền về Triển lãm. 

- Triển khai công tác truyền thông, quảng bá về Triển lãm của tỉnh trên 

các kênh truyền thông, các cơ quan thông tấn báo chí… 

4. Bảo tàng tỉnh 

- Trực tiếp là chủ đầu tư thực hiện nhiệm vụ. 

- Chủ trì triển khai tổ chức Triển lãm “Cao Bằng hạnh phúc - Khơi nguồn 

từ lòng dân”. 

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện nội dung trưng bày, maket 

thiết, dự toán kinh phí Triển lãm và các nhiệm vụ liên quan đến trưng bày Triển 

lãm của tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tuyệt đối an toàn, đúng tiến độ đã đề ra.  

- Nhận bàn giao mặt bằng và triển khai thi công Triển Lãm;  

- Lựa chọn nghệ nhân trình diễn di sản văn hoá phi vật thể và tổ chức tập luyện. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập đoàn tham gia, tham dự các sự kiện tại 

Triển lãm thành tựu đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 

(02/9/1945 - 02/9/2025)”. 

- Tham mưu lãnh đạo Sở giám sát, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công 

Triển lãm.  
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- Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

- Định kỳ tổng hợp và báo cáo tiến độ chuẩn bị tổ chức Triển lãm với 

Lãnh đạo Sở hằng tuần hoặc khi có yêu cầu. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo 

yêu cầu, tiến độ./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Tài chính; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Trung 
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